МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ, ЭНЕРГЕТИКИ
И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от 4 декабря 2020 г. N 14-41н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ
В ЦЕЛЯХ СОДЕРЖАНИЯ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ

НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

  Список изменяющих документов
(в ред. Приказа министерства промышленности, энергетики

и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края от 21.12.2020 N 14-48н)

В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением

Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 N 306 "Об утверждении Правил установления
и определения нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов потребления
коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме",
Законом Красноярского края от 11.10.2012 N 3-551 "Об отдельных полномочиях Правительства
Красноярского края в области предоставления коммунальных услуг и снабжения коммунальными
ресурсами", на основании Положения о министерстве промышленности, энергетики и жилищно-
коммунального хозяйства Красноярского края, утвержденного Постановлением Правительства
Красноярского края от 18.05.2010 N 270-п, приказываю:

1. Утвердить:

нормативы потребления холодной воды, горячей воды, отведения сточных вод в целях
содержания общего имущества в многоквартирном доме на территории Красноярского края,
определенные расчетным методом, согласно приложению N 1;

нормативы потребления электрической энергии в целях содержания общего имущества в
многоквартирном доме на территории Красноярского края, определенные расчетным методом,
согласно приложению N 2.

2. Опубликовать Приказ в газете "Наш Красноярский край" и на "Официальном интернет-
портале правовой информации Красноярского края" (www.zakon.krskstate.ru).
(п. 2 в ред. Приказа министерства промышленности, энергетики и жилищно-коммунального
хозяйства Красноярского края от 21.12.2020 N 14-48н)

3. Приказ вступает в силу с 1 января 2021 года, но не ранее чем через 10 дней после его
официального опубликования.

Заместитель министра
промышленности, энергетики

и жилищно-коммунального хозяйства
Красноярского края

Е.В.ГАВРИЛОВ

Приложение N 1

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=258921&dst=100020
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466787&dst=687
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461309&dst=100672
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=341378&dst=100032
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=340368&dst=100596
file:///C:/Users/la_rvgrigorev/Documents/www.zakon.krskstate.ru
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=258921&dst=100021

к Приказу
министерства промышленности, энергетики

и жилищно-коммунального хозяйства
Красноярского края

от 4 декабря 2020 г. N 14-41н

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ ХОЛОДНОЙ ВОДЫ, ГОРЯЧЕЙ ВОДЫ, ОТВЕДЕНИЯ СТОЧНЫХ
ВОД В ЦЕЛЯХ СОДЕРЖАНИЯ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНОМ

ДОМЕ НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ
РАСЧЕТНЫМ МЕТОДОМ

N
п/п

Категория жилых
помещений

Единица
измерения

Этажность Норматив
потребления

холодной воды в
целях содержания
общего имущества

в
многоквартирном

доме

Норматив
потребления

горячей воды в
целях содержания
общего имущества

в
многоквартирном

доме

Норматив
отведения сточных

вод в целях
содержания

общего имущества
в

многоквартирном
доме

1 Многоквартирные
дома с
централизованным
холодным и горячим
водоснабжением (в
том числе в случае
если производство
коммунальной
услуги по горячему
водоснабжению
осуществляется
исполнителями
коммунальных услуг
самостоятельно с
использованием
оборудования,
входящего в состав
общего имущества
собственников
помещений в
многоквартирном
доме),
водоотведением

куб. метр в месяц
на 1 кв. метр
общей площади
помещений,
входящих в состав
общего имущества
в
многоквартирном
доме

от 1 до 5 0,0296 0,0296 0,0592

от 6 до 9 0,0221 0,0221 0,0442

от 10 до 16 0,0141 0,0141 0,0282

более 16 0,0087 0,0087 0,0174

2 Многоквартирные куб. метр в месяц от 1 до 5 0,0316 X 0,0316

дома с
централизованным
холодным
водоснабжением,
водонагревателями,
водоотведением

на 1 кв. метр
общей площади
помещений,
входящих в состав
общего имущества
в
многоквартирном
доме

от 6 до 9 0,0251 X 0,0251

от 10 до 16 0,0117 X 0,0117

3 Многоквартирные
дома без
водонагревателей с
централизованным
холодным
водоснабжением и
водоотведением,
оборудованные
раковинами,
мойками и
унитазами

куб. метр в месяц
на 1 кв. метр
общей площади
помещений,
входящих в состав
общего имущества
в
многоквартирном
доме

от 1 до 5 0,0204 X 0,0204

4 Многоквартирные
дома с
централизованным
холодным и горячим
водоснабжением без
централизованного
водоотведения

куб. метр в месяц
на 1 кв. метр
общей площади
помещений,
входящих в состав
общего имущества
в
многоквартирном
доме

от 1 до 5 0,0170 0,0170 X

5 Многоквартирные
дома с
централизованным

куб. метр в месяц
на 1 кв. метр
общей площади

 0,0230 X X

холодным
водоснабжением без
централизованного
водоотведения

помещений,
входящих в состав
общего имущества
в
многоквартирном
доме

Заместитель министра

промышленности, энергетики
и жилищно-коммунального хозяйства

Красноярского края
Е.В.ГАВРИЛОВ

Приложение N 2
к Приказу

министерства промышленности, энергетики
и жилищно-коммунального хозяйства

Красноярского края
от 4 декабря 2020 г. N 14-41н

НОРМАТИВЫ

ПОТРЕБЛЕНИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ В ЦЕЛЯХ СОДЕРЖАНИЯ ОБЩЕГО
ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОЯРСКОГО

КРАЯ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ РАСЧЕТНЫМ МЕТОДОМ

N
п/п

Категория многоквартирных домов Единица измерения Норматив
потребления

1 Многоквартирные дома, не оборудованные
лифтами и электроотопительными и
электронагревательными установками для
целей горячего водоснабжения

кВт.ч в месяц на 1 кв.
метр общей площади
помещений, входящих в
состав общего
имущества в
многоквартирном доме

2,06

2 Многоквартирные дома, оборудованные
лифтами и не оборудованные
электроотопительными и
электронагревательными установками для
целей горячего водоснабжения

кВт.ч в месяц на 1 кв.
метр общей площади
помещений, входящих в
состав общего
имущества в
многоквартирном доме

2,64

3 Многоквартирные дома, оборудованные
двумя и (или) тремя лифтами,
приходящимися на один подъезд, и не
оборудованные электроотопительными и
электронагревательными установками для
целей горячего водоснабжения

кВт.ч в месяц на 1 кв.
метр общей площади
помещений, входящих в
состав общего
имущества в
многоквартирном доме

2,75

4 Многоквартирные дома, оборудованные
четырьмя и (или) более лифтами,
приходящимися на один подъезд, и не
оборудованные электроотопительными и
электронагревательными установками для
целей горячего водоснабжения

кВт.ч в месяц на 1 кв.
метр общей площади
помещений, входящих в
состав общего
имущества в
многоквартирном доме

2,96

5 Многоквартирные дома, оборудованные
лифтами, электроотопительными установками
лифтовых шахт в целях поддержания
температурного режима для обеспечения
безопасной работы лифтов и не
оборудованные электронагревательными

кВт.ч в месяц на 1 кв.
метр общей площади
помещений, входящих в
состав общего
имущества в
многоквартирном доме

3,86

установками для целей горячего
водоснабжения

6 Многоквартирные дома, оборудованные
двумя и (или) более лифтами,
приходящимися на один подъезд,
электроотопительными установками
лифтовых шахт в целях поддержания
температурного режима для обеспечения
безопасной работы лифтов и не
оборудованные электронагревательными
установками для целей горячего
водоснабжения

кВт.ч в месяц на 1 кв.
метр общей площади
помещений, входящих в
состав общего
имущества в
многоквартирном доме

4,98

7 Многоквартирные дома, оборудованные
лифтами и оборудованные
электроотопительными и
электронагревательными установками для
целей горячего водоснабжения

кВт.ч в месяц на 1 кв.
метр общей площади
помещений, входящих в
состав общего
имущества в
многоквартирном доме

13,18

8 Общежития (коридорного и секционного
типа), не оборудованные лифтами и
электроотопительными и
электронагревательными установками для
целей горячего водоснабжения

кВт.ч в месяц на 1 кв.
метр общей площади
помещений, входящих в
состав общего
имущества в
многоквартирном доме
(общежитии)

0,92

9 Общежития (коридорного и секционного
типа), оборудованные лифтами и не
оборудованные электроотопительными и
электронагревательными установками для
целей горячего водоснабжения

кВт.ч в месяц на 1 кв.
метр общей площади
помещений, входящих в
состав общего
имущества в
многоквартирном доме
(общежитии)

1,99

Заместитель министра

промышленности, энергетики
и жилищно-коммунального хозяйства

Красноярского края
Е.В.ГАВРИЛОВ